
 

 

DETERMINA acquisto ai sensi art. 50 c.1lett. b)  D.Lgs. 36/2023 
PUBBLICAZIONE SCIENTIFICA PROF. NATALE – CIG B120816231 

CARD.Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.HOSPIMIS  B63C23000650005 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” emanato con Decreto Legislativo 
D.Lgs. n.36/2023;  
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 a norma del quale le Stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTA la Legge n.136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii.;  
VISTO l’art.37 del D.Lgs n.33/2013 e succ. mod. ed integr. in materia di “Amministrazione Trasparente”;  
VISTO il DPR n.445 del 28 dicembre 2000;  
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la contabilità – emanato con D.R. n.85 del 
04.02.2014 – ed in particolare l’art.4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri Autonomi di Gestione, 
l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di impegno, liquidazione e 
ordinazione delle spese;  
VISTO il Manuale di contabilità approvato con DDG n.223 dell’11.04.2014 e ss.mm.ii., emanato in 
attuazione dell’art.2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con 
D.R.n.85 del 01.02.2014; 
VISTA la richiesta del Prof. Natale di attivazione servizio pubblicazione scientifica ai fini della divulgazione 
dei risultati della ricerca da lui condotta nell’ambito del progetto di cui è Responsabile Scientifico; 
Considerato che in suddetta richiesta il docente ha altresì specificato la funzionalità del servizio alle 
esigenze della ricerca di cui è Responsabile, evidenziando che la scelta della rivista ELSEVIER per la 
pubblicazione dell’articolo di cui è autore, tra le molte del settore, è stata dettata dalla considerazione 
che il contenuto dell’articolo sia particolarmente adatto al giornale per le tematiche da questo trattate; 
CONSIDERATO che il suddetto lavoro scientifico risulta regolarmente accettato per la pubblicazione;  
CONSIDERATO che la scelta del contraente, ossia della rivista su cui pubblicare l’articolo, è per sua 
natura caratterizzata da considerazioni di carattere scientifico, rimesse alla valutazione del Responsabile 
della Ricerca e che pertanto non può essere espletata sulla comparazione e/o rotazione; 
VISTA la determina n.  60/2024 con la quale -  sono stati nominati quale RUP della procedura di cui 
trattasi la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo del Dipartimento di Scienze Mediche 
Traslazionali), e quale DEC Dott.ssa Maria teresa Perretti, (Responsabile Area Contabile del Dipartimento 
di Scienze Mediche Traslazionali), che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di conflitti di interesse 
(Prot.56723 /2024);  
 
ACCERTATO CHE sul Mercato Elettronico gestito da CONSIP S.p.A. non esistono attualmente bandi 
attivi che prevedano tali tipologie di servizi e che, pertanto, non sia possibile concludere l’acquisto su 
MePA;  
CONSIDERATO CHE dal 1° gennaio 2024 ha acquisito completa efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D.Lgs. n.36/2023 
Codice dei Contratti Pubblici e che le disposizioni richiamate impongono alle Stazioni Appaltanti e agli Enti 
concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD);  



 

 

CONSIDERATO che il D.Lgs. n.36/2023 Codice dei Contratti Pubblici non prevede alcuna ipotesi di 
deroga o di esenzione dall’applicazione delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie 
particolari di affidamenti o a determinate soglie di importi, ma che, al fine di favorire le Amministrazioni 
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un 
migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, l’ANAC ha reso fruibile l’utilizzo dell’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link 
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici, anche per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024, quale modalità suppletiva che può essere utilizzata in 
caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione;  
VISTO Che date le caratteristiche del servizio oggetto della presente determina, che consiste nella 
pubblicazione su riviste scientifiche specializzate e non sostituibili con altre riviste di articoli scientifici, si 
è impossibilitati a ricorrere alle Piattaforme digitali per l’affidamento del servizio, in quanto gli editori non 
avendo sede in Italia, non sono presenti sulle piattaforme in uso presso l’Amministrazione; 
PRESO atto che l’esigenza che s’intende soddisfare con l’affidamento in oggetto consiste nella 
divulgazione scientifica, che è uno dei fini istituzionali dell’Università, e, in particolare, della divulgazione 
dei risultati delle ricerche oggetto dei progetti di ricerca in essere presso il Dipartimento;  
VISTO che per detta pubblicazione la casa editrice interessata ha inviato INVOICE N.OAD0000409599 di 
importo pari a 890,00 euro considerato congruo; 
RITENUTO DI poter procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 in quanto il servizio di pubblicazione offerto dalla società ELVESIER corrisponde alle esigenze 
scientifiche del Responsabile Scientifico ad un prezzo ritenuto congruo e che la suddetta rivista è in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa al servizio di cui al presente 
procedimento per un importo di sul fondo CARD.Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.HOSPIMIS  
CUP B63C23000650005 
 

DETERMINA 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, l’affidamento diretto alla rivista 
ELSEVIER per il servizio di pubblicazione di n.1 articolo scientifico; 
Di far gravare la spesa complessiva di 890,00 (oltre IVA ed eventuali spese bancarie) sui fondi  
CARD.Rice.Base.GiovaniRicercatori2023.HOSPIMIS  CUP B63C23000650005 voce di costo 
CC13203; 
in ossequio al principio di trasparenza, di  pubblicare il presente provvedimento sul proprio sito web 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
       Prof. Paolo Golino  


		2024-04-08T11:13:52+0200
	Paolo Golino




